COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ATA n. 26/2023

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas e vinte e cinco minutos, no
Plenário Deputado Nelito Câmara da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, sob a presidência da
Deputada Mara Caseiro do Bloco Parlamentar 2, reuniram-se os membros da Comissão de Constituição Justiça e
Redação (CCJR), sendo, do Bloco Parlamentar 1, os Deputados Antonio Vaz e Professor Rinaldo, suplente de Junior
Mochi. Com as ausências verificadas e justificadas dos Deputados Pedrossian Neto e João Cesar Mattogrosso,
ambos do Bloco Parlamentar 2, deu-se a continuidade dos trabalhos. Cumprimentando a imprensa, demais
presentes, telespectadores da TV Assembleia e, invocando a proteção de Deus, a Presidente Deputada Mara
Caseiro deu início à Vigésima Quarta Reunião Ordinária da CCJR nesta Primeira Sessão Legislativa da Décima
Segunda Legislatura deste Poder, dispensando, na primeira parte, a leitura da Ata n. 25/2023, por já ter sido
disponibilizada a todos os membros da Comissão e, submetida à discussão, recebera aprovação sem restrição. Na
segunda parte, foram distribuídas dez matérias, a saber: quatro ao Deputado João Cesar Mattogrosso, o Projeto de
Lei n. 258/22 do Deputado Pedro Kemp e o n. 252/23 do Poder Executivo, os Projetos de Decreto Legislativo n.
020 e n. 021/23, ambos da Mesa Diretora; ao Deputado Antonio Vaz foram distribuídas quatro matérias, os
Projetos de Lei n. 256/23 do Poder Executivo e n. 258/23 do Deputado Gerson Claro, e os Projetos de Resolução n.
030/23 do Deputado João Cesar Mattogrosso e n. 032/23 do Deputado Gerson Claro; e duas ao Deputado
Pedrossian Neto, o Projeto de Lei n. 259/23 do Deputado Lidio Lopes e o Projeto de Resolução n. 031/23 do
Deputado Londres Machado. Na terceira parte, o Deputado Antonio Vaz devolveu os Projetos de Lei n. 251/23 do
Deputado Marcio Fernandes e n. 255/23 do Deputado Pedro Kemp, ambos com parecer favorável aprovado pela
unanimidade dos presentes; a Presidente Deputada Mara Caseiro devolveu os Projetos de Lei n. 174/23 do Poder
Executivo com parecer favorável ao projeto e a cinco emendas, o n. 220/23 do Deputado Coronel David com
parecer favorável à emenda substitutiva integral e o n. 237/23 da Deputada Lia Nogueira com parecer favorável
aprovado por unanimidade dos presentes. Com a chegada do Deputado Junior Mochi à reunião, o Deputado
Professor Rinaldo, antes de se ausentar, fez uma breve explanação sobre o veto total proposto pelo Poder

Executivo ao Projeto de Lei n. 176/22 dos Deputados Evander Vendramini e Antonio Vaz, pedindo sua derrubada. O
Deputado Junior Mochi devolveu o Projeto de Lei n. 247/23 do Poder Judiciário e o Projeto de Resolução n. 029/23
do Deputado Gerson Claro, ambos com parecer favorável aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar,
a Presidente Deputada Mara Caseiro deu por encerrada a reunião, mandando lavrar a presente Ata que, lida e
aprovada, será assinada pelos presentes.

Deputada MARA CASEIRO
Presidente

Deputado JUNIOR MOCHI

Vice-presidente

Deputado ANTONIO VAZ

Deputado PEDROSSIAN NETO

Deputado JOÃO CESAR MATTOGROSSO